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Informatie succinta privind situatia social-economica a municipiului Chisinau
in ianuarie-martie 2012

Principalii indicatori privind activitatile economiei municipiului Chigindu se prezinta
astfel (conform datelor statistice preliminare):

Situatia demografica in ianuarie-martie 2012 a fost determinatd de o scadere a
nivelului mortalitatii cu 0,4 la sutd si nuptialititii cu 16,7 la sutd si cresterea nivelului
divortialitatii cu 0,6%, iar nivelul natalitatii a ramas acelasi comparativ cu ianuarie-martie
2011. In municipiu la fiecare 100 casatorii au revenit 95,1 divorturi.

Cistigul salarial al unui lucrator din economia municipiului Chisindu in ianuarie-
martie 2012 a fost de 3949,1 lei, sporind fata de aceeasi perioada a anului precedent cu 9,3%,
s1 depasind media pe tara cu 26,0%. Salariul mediu pe luna martie 2012 a fost de 4125,9 lei.

Suma datorata pentru retribuirea muncii la 01.04.2012 de cdtre agentii
economici a fost de 33,5 mil. lei.

Numaérul somerilor oficial inregistrati, conform datelor Agentiei Nationale pentru
Ocuparea Fortei de Munca (inclusiv cei aflati la evidentd la 01.01.2012), a constituit
6230 persoane, micsorindu-se cu 25,5 la sutd comparativ cu ianuarie-martie 2011. Numarul
somerilor aflati la evidenta la finele lunii martie a fost de 3813 persoane.

Volumul cifrei de afaceri la intreprinderile cu activitatea in comertul cu
amanuntul s-a majorat cu 7,9% (in preturi comparabile) fata de ianuarie-martie 2011.

Volumul cifrei de afaceri pentru serviciile de piata prestate populatiei s-a
majorat cu 4,3% (in preturi comparabile) fata de perioada corespunzatoare din anul
precedent.

Investitiile din contul tuturor surselor de finantare realizate in perioada de raport au
insumat 1271,1 mil. lei, micsorindu-se cu 1,6 la suta fata de ianuarie-martie 2011. Lucrarile
de constructii-montaj au constituit 442,8 mil. lei, cu 3,1 la sutd mai putin decit in perioada
similard din anul precedent. Sursa principala de finantare a investitiilor (60,3% din total) a
fost mijloacele proprii ale agentilor economici si populatiei. Darea 1n folosintd a caselor de
locuit s-a micsorat cu 27,4%.

Volumul lucririlor in antrepriza executate cu puteri proprii de catre organizatiile
in antreprizd, a insumat 379,1 mil. lei, majorindu-se cu 10,8 la sutd fatd de perioada
corespunzatoare din anul precedent.

Volumul productiei industriale pentru ianuarie-martie 2012 a insumat 4318,4 mil.
lei in preturi curente. Intreprinderile industriale cuprinse in cercetare statistici lunari au
marcat o descrestere de 2,3% a volumului productiei industriale.

Activitatea de producere a intreprinderilor cuprinse in cercetare statisticd lunara,
evaluatd in preturile medii ale anului precedent, a fost determinata preponderent de
activitatea intreprinderilor din industria prelucrdtoare, cdrora le-au revenit 62,9% din
volumul total de productie.

Parcursul marfurilor realizat de intreprinderile de transport in ianuarie-martie 2012
a Tnsumat 306,1 mil. tone-km, cu 3,8% mai putin decit cel nregistrat in aceeasi perioada a
anului precedent.

Volumul maérfurilor transportate cu transportul auto de cétre Intreprinderile de
transport a constituit 448,7 mii tone, micsorindu-se cu 15,31a sutd comparativ cu ianuarie-
martie 2011.

Numaérul pasagerilor transportati cu autobuzele si microbuzele de folosinta
generala a fost de 17,7 mil., majorindu-se cu 0,9% fatd de aceeasi perioadad a anului trecut.
Cu troleibuzele, care circuld in municipiu au fost transportati 23,6 mil. pasageri, din ei cu
plata — 18,6 mil. (78,8% din total).



In ianuarie-martie 2012 de serviciile transportului aerian s-au folosit 109,0 mii
pasageri, numarul lor majorindu-se cu 16,6% comparativ cu perioada similard din anul
precedent.

Productia agricola obtinutd in gospodariile agricole si gospodariile taranesti (de
fermier) cu suprafatd mai mare de 10 ha a insumat in preturi curente 7,1 mil. lei, micsorindu-
se cu 6,0 la sutd (in preturi comparabile) fatd de aceeasi perioadd a anului precedent.

Evolutia principalilor indicatori ai productiei marfurilor si serviciilor
(in % fata de perioada corespunzatoare a anului precedent)
in ianuarie-martie
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Principalii indicatori ai situatiei social-economice
. o . . c e v A . . 1
a municipiului Chisinau in ianuarie-martie 2012

N In % fatd de Luna martie
Valoarea in . ’, N N
. 1anuarie- in % fata de:
preturi . - : ;
curén te martie februarie martie
2011 2012 2011
Nascuti-vii, persoane 2779 100,0 X X
Decedati, persoane 1699 99,6 X X
Numarul casatoriilor 964 83,3 X X
Numairul divorturilor 750 102,8 X X
Salariul mediu lunar al unui salariat, lei 3949,1 109,3 X X
Numirul somerilor oficial inregistrati
(la 31.03.2012), persoane 3813 67,5 X X
Indicii volumului cifrei de afaceri:
- comert cu amanuntul X 107.9 X 103.,4
- servicii de piata prestate populatiei X 104,3 X 100,2
Investitii in capital fix din contul tuturor surselor
de finantare, mil. lei 1271,1 98,4 X X
inclusiv lucrari de constructii-montaj 442,8 96,6 X X
Darea in folosinta a caselor de locuit
(suprafata totald) din contul tuturor surselor
de finantare, mii m? 41,1 72,6 X X
Volumul lucririlor in antrepriza, mil. lei 379,1 110,8 X X
Volumul productiei industriale, mil. lei 4318,4 97,7 1455,9 95,1
Parcursul marfurilor realizat de
intreprinderile de transport - total, 306,1 96,2 144,7 107,6
mil. tone-km
din care:
- auto ? 305,6 96,2 144,8 107,6
- aerian 0,5 133,4 108,5 138,3
Marfuri transportate de intreprinderile
de transport - total, mii tone: 448.7 84,7 132,8 79,2
din care:
-auto 2 448 3 84,6 132,9 79,2
- aerian 0,4 155,0 107,7 157,9
Parcursul pasagerilor cu transportul public -
total, mil. pasageri-km 569,7 5109,0 X X
din care cu:
- autobuze si microbuze 34,9 107,4 110,3 108,5
- troleibuze 74,2 104,1 X X
- taximetre 10,6 86,3 X X
- aerian 135,7 118,9 118,2 127,1
Pasageri transportati, mii pasageri: 42110,9 102,4 X X
din care cu:
- autobuze si microbuze 17728,9 100,9 100,1 101,9
- troleibuze 23620,9 104,1 X X
- taximetre 652,1 82,6 X X
- aerian 109,0 116,6 101,0 119,1
Productia agricola, mil. lei 7,1 94,0 X X

Ritmurile de crestere (scadere) ale indicatorilor valorici sunt calculate in preturi comparabile, pentru productia
industriald — In preturile medii ale anului precedent

*Inclusiv intreprinderile cu alte genuri de activitate, care efectueazi transportari auto de marfuri contra plati si dispun
de 10 si mai multe autovehicule de marfa proprii sau inchiriate
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Situatia demografica

Evolutia proceselor demografice in ianuarie-martie 2012 se caracterizeaza prin
urmatorii indicatori principali ai miscarii naturale a populatiei municipiului Chisindu:

lanuarie-martie Ianuarie-martie 2012
| in % fata de
2011 2012 ianuarie-martie 2011
Nascuti-vii, persoane 2780 2779 100,0
Decedati, persoane 1699 1692 99,6
din care, copii sub 1 an 45 34 75,6
Sporul natural 1081 1087 100,6
Numarul casatoriilor 964 803 83,3
Numarul divorturilor 750 771 102,8

Conform datelor preliminare, in ianuarie-martie 2012, 1n municipiu au fost
inregistrati 2779 nascuti-vii, a ramas la acelasi nivel comparativ cu perioada similarda din
anul precedent, rata natalitatii constituind 14,0 ndscuti-vii la 1000 locuitori.

Nascuti-vii si decedati la 1000 locuitori Casatorii si divorturi la 1000 locuitori
in ianuarie-martie in ianuarie-martie
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Numarul persoanelor decedate a fost de 1692, cu 0,4% mai putin comparativ cu
ianuarie-martie 2011, constituind 8,6 decedati la 1000 locuitori. Mortalitatea infantild s-a
micsorat cu 24,4% fatd de aceeasi perioadd a anului trecut, numarul copiilor decedati in
virsta sub un an fiind de 34.

In ianuarie-martie 2012 la Oficiile de Stare Civili ale municipiului au fost
inregistrate 803 casatorii, numarul acestora micsorindu-se cu 161 in comparatie cu ianuarie-
martie 2011, rata nuptialitatii constituind 4,1 casatorii la 1000 locuitori. Numarul divorturilor
oficial inregistrate a fost de 771 — cu 2,8 la sutd mai mult fatd de perioada corespunzatoare
din anul trecut, revenind in medie 3,9 divorturi la 1000 locuitori. In ianuarie-martie 2012 la
fiecare 100 casatorii au revenit 95,1 divorturi.

! Date preliminare



Nivelul de trai al populatiei

Veniturile disponibile ale populatiei. Conform datelor Cercetarii Bugetelor
Gospodariilor Casnice, veniturile disponibile ale populatiei in trimestrul IV 2011 au
constituit 2159,5 lei lunar in medie pe o persoana, fiind in crestere cu 19,8% fata de acelasi
trimestru al anului precedent. In termeni reali (cu ajustarea la indicele preturilor de consum)
veniturile populatiei au Tnregistrat o crestere de 11,3%.

Veniturile disponibile ale populatiei in trimestrul IV

2010 2011
Venituri disponibile — total 1803,2 2159,5
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv in % pe surse de formare:
Activitatea salariala 57,1 64,0
Activitatea individuald agricola 0,6 04
Activitatea individualad non-agricola 12,4 6,0
Venituri din proprietate 0,3 0,0
Prestatii sociale 14,0 15,2
din care:
pensii 10,7 11,4
indemnizatii pentru copii 0,8 1,3
compensatii 0,2 0,3
ajutor social 0,0 0,0
Alte venituri 15,6 14,4
din care, remitente 6,1 7,9

Platile salariale reprezintd cea mai importantd sursa de venit, dar cu o contributie mai
mica in formarea veniturilor totale disponibile, 64,0% fatd de 57,1% in trimestrul IV 2010.
Veniturile din prestatiile sociale sunt a doua sursa de venit dupa importanta, si au contribuit
la formarea veniturilor populatiei in proportie de 15,2% sau cu 1,2 puncte procentuale mai
mare fata de acelasi trimestru din anul 2010.

Veniturile obtinute din activitatea individuald non-agricola a inregistrat o pondere de
6,1%, cu 6,4 puncte procentuale mai putin fatd de aceiasi perioada a anului trecut. O sursa
importantd in formarea veniturilor gospodariilor rfdman a fi transferurile banesti din afara
tarii (remitentele), contributia acestora fiind de 7,9% sau cu 1,8 puncte procentuale mai mult
fata de trimestrul IV 2010.

Cheltuielile de consum ale populatiei. Cheltuielile medii lunare de consum ale
populatiei in trimestrul IV 2011 au constituit 2296,4 lei lunar in medie pe o persoana, fiind in
crestere cu 17,3% fatd de acelasi trimestru din anul precedent. In termeni reali (cu ajustarea
la indicele preturilor de consum, care a constituit 107,6) populatia a cheltuit in medie cu
9,0% mai mult comparativ cu trimestrul IV 2010.

Cheltuielile de consum ale populatie, in trimestrul IV

2010 2011
Total cheltuieli de consum 1958.0 2296,4
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv 1n % pentru:
Produse alimentare 35,9 37,2
Bauturi alcoolice, tutun 1,3 1,8
Imbracaminte, incaltaminte 11,8 9,1




2010 2011
Intretinerea locuintei 16,0 17,0
Dotarea locuintei 2,8 33
Ingrijire medicala si sanatate 5,8 4,6
Transport 7,4 6,5
Comunicatii 5,1 4.8
Agrement 33 4,6
Educatie 1,7 1,8
Hotel, restaurant, cantina etc. 4.8 42
Diverse 4,1 5,1

Cea mai mare parte a cheltuielilor traditional raméne a fi destinatd necesarului de
consum alimentar —37,2% (cu 1,3 puncte procentuale mai mult fatd de trimestrul IV 2010).
Pentru intretinerea locuintei o persoana in medie a alocat 17,0% din cheltuielile totale de
consum, iar pentru Tmbracaminte si incaltdminte — 9,1% (mai putin cu 2,7 puncte procentuale
fatd de aceiasi perioada a anului trecut). Celelalte cheltuieli au revenit pentru Ingrijire
medicald si sanatate (4,6% fatd de 5,8% in trimestrului IV 2010), transport (6,5% fata de
7,4%), dotarea locuintei (3,3% fata de 2,8%), comunicatii (4,8% fatd de 5,1%), agrement

(4,6% fata de 3,3%), invatamant (1,8% fata de 1,7%), etc.



Remunerarea salariatilor

In ianuarie-martie 2012 salariul mediu al unui salariat a constituit 3949,1 lei.

In luna martie 2012, salariul mediu lunar al unui angajat in economia municipiului
Chisindu a fost de 4125,9 lei, in crestere cu 10,6% fata de martie 2011 si cu 26,0% mai mare
comparativ cu salariul mediu lunar pe tara, acesta fiind n marime de 3273,5 lei.

Evolutia salariului mediu lunar al unui salariat

Salariul mediu lunar In % fata de perioada similara
al unui salariat, lei a anului precedent
total inclusiv buget total inclusiv buget
lanuarie 38293 3511,7 109,2 111,8
Februarie 3892,1 3749,3 108,0 114,6
Martie 41259 3782,1 110,6 111,1

In sectorul bugetar salariul mediu in luna martie 2012 a fost de 3782,1 lei, fiind cu
8,3 la sutd mai mic fatd de cel al unui salariat in economia municipiului si este prezentat in
urmatorul grafic:

lei

O Salariul mediu lunar - total 41259

Oinclusiv din buget 3782,1

3600 3700 3800 3900 4000 4100 4200

Salariul mediu pe activitati in luna martie 2012

In % fata de: In % fata de
Lei martie februarie S;iarrriﬁiliie;iﬂl
2011 2012 in martie 2012
Total 4125,9 110,6 106,0 100,0
inclusiv:
Agriculturd, economia vinatului si silvicultura 27439 110,4 96,8 66,5
Pescuitul, piscicultura 1785,6 94,8 97,7 433
Industria 42449 110,4 109,5 102,9
extractiva 3570,0 95,1 112,0 86,5
prelucratoare 37533 110,3 109,1 91,0
energia electrica si termica, gaze si apa 6792,6 110,1 111,7 164.,6
Constructii 3682,0 109,7 116,7 89,2
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea
autovehiculelor, motocicletelor, a bunurilor
casnice si personale 3399,9 104,8 105,7 82,4
Hoteluri si restaurante 26849 99,8 105.,4 65,1
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In % fati de: In % fatd de
Lei martie februarie S;éarﬁﬁhiziegﬁl
2011 2012 in martie 2012
Transporturi $i comunicatii 44333 112,4 98,1 107,5
Activitati financiare 8015,7 116,9 122,2 194,3
Tranzactii imobiliare, inchirieri si activitati
de servicii prestate intreprinderilor 4431,5 113,3 108,9 107,4
Administratie publica 4288.4 112,0 99,5 103,9
fnvé;émint - total 3782,8 110,9 103,5 91,7
din care, cadre didactice 4514,7 106,8 103,6 109,4
invatamint secundar tehnic si profesional - total | 4157,8 111,6 101,5 100,8
din care, cadre didactice 4791,0 111,7 104,8 116,1
invatamint superior - total 4688,3 113,2 111,9 113,6
din care, cadre didactice 5811,4 104,2 109,4 140,9
Sanatate si asistenta sociala - total 37454 115,4 108,9 90,8
din care medici 5210,7 1123 107,8 126,3
Alte activitati de servicii colective, sociale
si personale 3605,4 104,8 102,5 87,4
activitati recreative, culturale §i sportive 3159,3 103,5 100,7 76,6

La 1 aprilie 2012 suma datoriilor totale pentru remunerarea muncii angajatilor la
intreprinderi §i institutii publice a fost de 33,5 mil. lei, micsorindu-se cu 15,9 mil. lei fata de
restantele inregistrate la 1 aprilie 2011. Sumele datorate se mentin la nivel ridicat in
urmatoarele activitdti: constructii — 11,4 mil. lei, industria prelucriatoare — 9,7 mil. lei,
tranzactii imobiliare — 3,9 mil. lei, agriculturd — 2,9 mil. lei, transporturi $i comunicatii — 2,9
mil. le1, comert — 1,3 mil. lei.
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Forta de munca

In ianuarie-martie 2012 numdrul mediu al angajatilor in unititile economice din
mun. Chisindu a constituit 256,9 mii persoane, iar in sfera bugetara — 61,6 mii persoane.

Numarul mediu al salariatilor

persoane

Numarul mediu al salariatilor

In % fata de perioada similara
a anului precedent

total inclusiv buget total inclusiv buget
lanuarie 256105 61725 99,5 99,7
Februarie 254798 61512 99,4 99,5
Martie 259894 61674 100,1 99,5

Numarul mediu scriptic al angajatilor in martie 2012, inclusiv in intreprinderile cu
investitii straine si institutiile publice a constituit 259,9 mii persoane, in institutiile bugetare
— 61,7 mii persoane, fiind in crestere cu perioada corespunzatoare a anului precedent cu
0,1%, 1ar institutiile bugetare in descrestere cu 0,5%.

Numarul scriptic mediu al salariatilor

persoane
Martie 2012 Structura, %
inclusiv inclusiv
total buget total buget

TOTAL 259894 61674 100 100
Agricultura, economia vinatului si silvicultura 4016 447 1,5 0,7
Pescuitul, piscicultura 146 - 0,1 -
Industria extractiva 604 - 0,2 -
Industria prelucratoare 35985 - 13,8 -
Energie electrica si termica, gaze si apa 7105 - 2,7 -
Constructii 7943 - 3,1 -
Comert cu ridicata si cu amanuntul 38871 39 15,0 0,1
Hoteluri si restaurante 5912 43 2,3 0,1
Transporturi §i comunicatii 32824 56 12,6 0,1
Activitati financiare 11457 - 4,4 -
Tranzactii imobiliare 28231 6072 10,9 9.8
Administratie publica 20502 20286 7.9 32,9
Invatamint 31402 28764 12,1 46,6

Invatamint secundar profesional 2973 2787 1,1 4,5

invé;émint superior 9991 9022 3.8 14,6
Sanatate si asistenta sociala 23346 3337 9.0 54
Alte activitati 11550 2630 4,4 4,3

din care activitati recreative, culturale, sportive 8209 2609 3,2 4.2
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Ocuparea si somajul

Conform cercetarii statistice Ancheta Fortei de munca in trimestrul IV 2011 populatia
economic activa (populatia ocupata plus somerii) a mun. Chisindu a constituit 362,8 mii
persoane, fiind in crestere cu 5,1% (17,7 mii persoane) fatd de trimestrul IV 2010. Structura
populatiei active s-a modificat nesemnificativ dupd cum urmeaza: ponderea populatiei
ocupate a crescut de la 90,2% la 90,3%, iar ponderea somerilor s-a micsorat de la 9,8% la
9,7%.

Populatia de 15 ani §i peste dupa situatia economica, pe grupe de virsta trimestru 1V, anul 2010

mii persoane

Grupe de Persoane active Persoane Rata de Rata de Rata
virsta, Total Ocupate Someri inactive activitate, | ocupare, % | somajului
medii BIM % BIM, %

Total 345,1 3114 33,8 441,1 43,9 39,6 9,8
15-24 ani 45,5 384 7,2 96,9 32,0 26,9 15,7
25-34 ani 112,8 100,4 12,4 61,9 64,6 57,5 11,0
35-44 ani 66,3 59,1 7,2 26,0 71,8 64,0 10,8
45-54 ani 77,0 71,8 5,1 30,9 71,3 66,6 6,6
55-64 ani 38,3 36,4 1,9 42.6 474 45,0 49
65 ani si peste 5,2 5,2 - 60,0 8,0 8,0 -
15-29 ani 103,4 89,0 14,4 129,9 44,3 38,1 13,9
15- 64 ani 339,9 306,1 33,8 2583 56,8 51,2 9,9
25-54 ani 256,1 231,3 24,7 118,8 68,3 61,7 9,7

trimestrul 1V, anul 2011
mii persoane

Grupe de Persoane active Persoane Rata de Rata de Rata
virsta, Total Ocupate Someri 1nactive activitate, | ocupare, % | somajului
medii BIM % BIM, %

Total 362,8 327,6 35,1 303,7 54,4 49,2 9,7
15-24 ani 472 40,2 7,0 87,4 35,0 29,9 14,8
25-34 ani 122,5 109,9 12,6 58,1 67,8 60,9 10,3
35-44 ani 73,2 66,3 6,9 24,6 74,8 67,7 9,5
45-54 ani 78,2 72,2 6,0 23,3 77,1 71,2 7,6
55-64 ani 37,4 34,7 2,7 45,8 44,9 41,7 7,2
65 ani si peste 4,3 4,3 - 64,4 6,2 6,2 -
15-29 ani 111,8 97,4 14,4 122,1 47,8 41,6 12,9
15- 64 ani 358,5 3234 35,1 239,3 60,0 54,1 9,8
25-54 ani 273,9 248.4 25,5 106,0 72,1 65,4 9,3

Rata de activitate a populatiei de 15 ani si peste (proportia populatiei active de 15 ani
si peste in populatia totala in varsta de 15 ani si peste) a constituit 54,4%, fiind in crestere
fata de valoarea trimestrului respectiv al anului precedent (43,9%).

In categoria de varsta 15-29 ani acest indicator a avut valoarea 47,8%, iar in categoria
15-64 ani (varstda de muncad aplicatd in tarile Uniunii Europene conform metodologiei
Eurostat) — 60,0%, crescand cu 3.2 p.p. fata de nivelul trimestrului IV 2010.

Populatia ocupata a constituit circa 327,6 mii persoane, cu 16,2 mii persoane,
crescind cu 5,2% fata de trimestrul IV 2010.

Rata de ocupare a populatiei de 15 ani §i peste (proportia persoanelor ocupate in
varsta de 15 ani si peste fatd de populatia totald din aceeasi categorie de varstd) a fost de
49,2%, fiind in crestere fatd de perioada similard a anului precedent (39,6%). Rata de

13



ocupare a populatiei in varstd de muncd de 15-64 ani a constituit 54,1% iar in categoria de
varsta 15-29 ani acest indicator a avut valoarea 41,6%.

Populatia inactiva de 15 ani si peste a reprezentat 303,7 mii persoane ce a constituit
45,6% din totalul populatiei de aceeasi categorie de varstd, fiind mai mica decit nivelul
trimestrului respectiv al anului 2010 ce reprezinta 31,1% sau cu 137,4 mii persoane.

Numaérul somerilor, estimat conform metodologiei Biroului International al Muncii a
fost de peste 35,1 mii persoane, mai mare cu 3,8 p.p. fatd de trimestrul IV anul 2010.

Rata somajului (proportia somerilor BIM in populatia activa) la nivel de mun.
Chisindu a inregistrat valoarea de 9,7%, fiind mai mica fatd de valoarea 9,8%, inregistrata in
trimestrul TV a.2010. In rindurile tinerilor (15-24 ani) rata somajului a constituit 14,8%. In
categoria de varstd 15-29 ani acest indicator a avut valoarea 12,9%.

Numarul somerilor BIM cu studii superioare in perioada de referinta este de 9,7 mii
persoane si constituie 27,6% din totalul somerilor BIM (in descrestere cu 11,8% fata de
perioada similara a anului trecut).

mii persoane

124

11,0
9,7
101
3
6,9
5,8
64
34

44
24
0 y y y y

superior mediu de specialitate  secundar profesional  liceal, mediu general gimnazial

O Someri BIM trimestrul 1, 2.2010 B Someri BIM trimestrul I, a.2011

Populatia ocupata in distributia dupa activititile economice. S-a constatat cd in
sectorul comert, hoteluri si restaurante au activat 99,5 mii persoane (30,4% din totalul
persoanelor ocupate), fiind in crestere fatd de trimestrul IV a.2010 cu 2,8%. Numarul
persoanelor ocupate in industrie a rdmas practic la acelasi nivel - 51,3 mii persoane, in
constructii a crescut cu 37,3% fatd de aceeasi perioada a anului precedent.

Populatia ocupata pe activitati, grupe de virsta
trimestrul 1V, anul 2010
mii persoane

Populatia Grupe de virsta
Activitdti ale economiei nationale ocupata 15-24 ani | 25-34 ani | 35-49 ani | 50-64 ani 65 ani si
peste

Total 3114 38,4 100,4 99,6 67,8 5,2
Agriculturd, economia vinatului,

silvicultura si pescuit 1,3 - - * * -
Industrie 50,4 6,9 14,3 15,9 13,3 *
Constructii 22.5 1,7 6.5 7,3 7,0

Comert, hoteluri si restaurante 96,8 19,1 30,6 30,7 15,2
Transporturi $i comunicatii 29,6 2,4 12,4 8,6 6,1
Administratie publica, Invatamint,

sdnatate si asistentd sociala 57,8 2,8 17,0 19,2 15,5 3,2
Alte activitati 53,0 54 19,7 17,5 9,9 *
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trimestrul 1V, anul 2011

mii persoane

Populatia Grupe de virsta

Activitdti ale economiei nationale ocupata, 15-24 25-34 35-49 50-64 65 ani si
ani ani ani ani peste

Total 327,6 40,2 109,9 106,1 67,1 4,3
Agricultura, economia vinatului,
silvicultura si pescuit 1,7 - * * * -
Industrie 51,3 5,8 14,7 17,2 13,5 *
Constructii 30,9 2,6 10,8 9,3 8,2
Comert, hoteluri si restaurante 99,5 14,8 36,0 33,5 14,1
Transporturi $i comunicatii 31,6 3,0 11,5 10,9 6,1
Administratie publica, invatamint,
sanatate §i asistentd sociala 58,2 4,6 16,6 17,6 17,5 1,9
Alte activitati 54,3 9,4 19,5 16,9 7,4 *

Structura populatiei ocupate dupa statutul ocupational relevd, cd numarul salariatilor
constituie 299,9 mii persoane 91,5% din total.
In sectorul informal au lucrat 15,7% din totalul persoanelor ocupate. Din numarul
persoanelor ocupate informal salariatii au alcatuit 58,8%, totodata 10,1% din totalul
salariatilor aveau un loc de munca informal. Populatia ocupatd care activeazd in
intreprinderile din sectorul formal constituie 92,6% (303,3 mii persoane) marcind o crestere
de 5,9% fata de trimestrul IV 2010.
Conform formei de proprietate 27% persoane ocupate au activat in sectorul public (fata

28,5% 1n trimestrul IV 2010) si respectiv 73% au activat in sectorul real.

Persoane ocupate dupa tipul unitatii de productie, statutul ocupational, natura locului de
munca (activitatea principala): include toate activitatile economice
trimestrul 1V, anul 2010

mii persoane

Total economie Lucrétor pe cont
Tipul unitatii de propriu, patron, Salariati
productie membru al unei ’
cooperative
Total Ocupatii | Ocupatii | Ocupatii | Ocupatii Ocupatii | Ocupatii
ocupatii formale | informale | formale | informale formale | Informale
1! 2° 3° 4 5 6 7
Total 3114 265,3 46,1 7,7 21,5 257,6 24,3
Intreprinderile
sectorului formal 286,4 2653 21,1 7,7 - 257,6 21,1
din care:
Public 88,6 88,6 - - - 88,6 -
Altele 197,8 176,7 21,1 7,7 - 169,0 21,1
Intreprinderile
sectorului informal 22,8 - 22,8 - 21,5 - *
Gospodarii casnice 2,2 2,2 - - - 2,2

Nota: Datorita rotunjirii partii zecimale pot exista diferente intre unele totaluri din tabeld si ceea ce rezultd din

Insumare.

1. Semnul ,,* 7, indicd, ca datele calculate prin extindere nu sunt fiabile din cauza numarului redus de cazuri

observate.

2. Semnul ,,- 7, indica, ca evenimentul nu a existat.
' col.1 = col.2 + col.3 sau col.1= col.4 + col.5 + col.6 + col.7

2 col.2 =col.4 + col.6
3 col.3 =col.5 + col.7
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trimestrul 1V, anul 2011

Total economie Lucrator pe cont
Tipul umtaj;n de propriu, patron3 Salariati
productie membru al unei ’
cooperative
Total Ocupatii | Ocupatii | Ocupatii | Ocupatii Ocupatii Ocupatii
ocupatii formale | informale | formale | informale formale Informale
1 2’ 3° 4 5 6 7
Total 327,6 276,2 51,4 6,5 20,9 269,7 30,2
Intreprinderile
sectorului formal 303,3 276,2 27,1 6,5 269,7 27,1
din care:
Public 88,6 88,6 88,6 -
Altele 214,7 187,6 27,1 6,5 181,1 27,1
Intreprinderile
sectorului informal 21,8 21,8 20,9 - *
Gospodarii casnice 2.4 2,4 - 2.4

Conform cercetarii statistice populatia ocupatd cu studii superioare constituie 44,2%
din totalul populatiei ocupate (in crestere cu 16,7%. fata de aceiasi perioadd a anului trecut),
cu studii medii de specialitate — 13,9% (in crestere cu 0,8%. fata de trimestrul IV a. 2010), cu
studii secundar profesionale -17,6%, fiind la acelasi nivel fatd de aceiasi perioadd a anului
trecut, cu studii liceale si mediu general - 19,6% (cu 3,5% mai mult fata de trimestrul IV anul
2010) si cu studii gimnaziale — 4,6% (fiind in descrestere cu 43,2% fatd de aceiasi perioada a
anului trecut).

Populatia ocupata dupa nivelul de instruire
trimestrul IV, a. 2010-2011

160+

1449
124,2
120+
807 62,0 642
53,0 57,7
451 B3
40 26,6
15,1
0 T T T T L
superior mediu de specialitate  secundar profesional liceal, mediu general gimnazial

O trimestrul IV, a. 2010 B trimestrul IV, a. 2011

Nota: Datorita rotunjirii partii zecimale pot exista diferente intre unele totaluri din tabeld si ceea ce rezultd din
insumare.

3. Semnul ,,* 7, indicd, ca datele calculate prin extindere nu sunt fiabile din cauza numarului redus de cazuri
observate.

4. Semnul -7, indicd, ca evenimentul nu a existat.
* col.1 = col.2 + col.3 sau col.1= col.4 + col.5 + col.6 + col.7
3 col.2 =col.4 + col.6
8 col.3 = col.5 + col.7
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Somajul inregistrat: Conform datelor prezentate de catre Agentia pentru Ocuparea
Fortei de Munca din municipiul Chisindu, in ianuarie-martie 2012, numarul somerilor oficial
inregistrati de la inceputul anului, inclusiv cei aflati la evidentd la 01.01.2012 a constituit
6230 persoane, micsorindu-se fatd de ianuarie-martie 2011 cu 25,5%. Din numarul total de
someri, femeile au constituit 3244 persoane (52,1%).

La finele lunii martie 2012 numarul somerilor a constituit 3813, cu 32,5% mai putin
comparativ cu perioada corespunzdtoare din anul precedent.

In ianuarie-martie 2012 au fost plasati in cimpul muncii 637 someri, din care
355 femei (55,7%). Numarul somerilor plasati in cimpul muncii a crescut cu 194 persoane
sau cu 43,8% comparativ cu ianuarie-martie 2011.

Structura somerilor inregistrati de la Tnceputul anului conform nivelului de studii
este urmadtoarea: cu studii primare — 13 persoane (0,7%), cu studii gimnaziale-
277 persoane (14,9%), cu studii liceale si medii de cultura generala — 533 persoane (28,6%),
cu studii secundare profesionale — 352 persoane (18,9%), cu studii medii de specialitate —
216 persoane (11,6%), cu studii superioare — 470 persoane (25,3%).

Conform virstei, somerii de pina la 29 ani constituiau 29,6% (2661 someri), cu
37,0% mai putin fati de ianuarie-martie 2011. In virsta de 30-49 ani au fost inregistrati
776 someri (41,7%), 50-65 ani — 534 someri (28,7%).

Numarul somerilor inmatriculati la cursuri de pregatire profesionald de la inceputul
anului s-a cifrat la 134 persoane, au absolvit cursurile de formare profesionald 141 someri
din care au fost plasati in cimpul muncii 107 persoane.

In ianuarie-martie 2012 numarul somerilor inregistrati s-a micsorat cu 34,2%
(1861 somert), iar numarul locurilor vacante la finele lunii martie a fost de 1664, micsorindu-
se cu 1,9% comparativ cu perioada respectiva a anului trecut.
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Comert si servicii '

In luna martie 2012, volumul cifrei de afaceri la intreprinderile cu activitate principala
de comert cu amanuntul a crescut cu 3,4% (in preturi comparabile) comparativ cu luna
martie 2011.

Evolutia lunara a indicilor volumului cifrei de afaceri pentru
comertul cu amanuntul §i servicii de piata prestate populatiei
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In trimestrul 1 2012 volumul cifrei de afaceri in comertul cu amanuntul s-a majorat cu
7,9% (in preturi comparabile) fata de perioada corespunzatoare din anul 2011.

Indicii volumului cifrei de afaceri pentru comertul cu amanuntul
si serviciile de piata prestate populatiei

Martie 2012 Trimestrul 12012
Activitate economica in % fata de in % fatd de
martie 20117 trimestrul 12011 >
Comert cu amanuntul 103,4 107,9
Servicii de piata prestate populatiei 100,2 104,3

In luna martie 2012, volumul cifrei de afaceri la intreprinderile cu activitate principala
de servicii de piatd prestate populatiei a inregistrat o crestere de 0,2% (in preturi
comparabile) fatd de luna martie 2011.

In trimestrul I 2012, volumul cifrei de afaceri la intreprinderile cu activitate principald
de servicii de piata prestate populatiei s-a majorat cu 4,3% (in preturi comparabile) fatd de
anul 2011.

Datele pentru luna martie 2012 sunt provizorii i pot fi revizuite pe baza rectificarilor ce se efectueaza
retroactiv de cétre agentii economici.

? In preturi comparabile
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In luna martie 2012, indicele valoric al cifrei de afaceri la intreprinderile cu activitate
principald de comert cu ridicata a crescut cu 4,0% (in preturi curente) comparativ cu luna
martie 2011.

Evolutia lunara a indicilor valorici cifrei de afaceri pentru
comertul cu ridicata si servicii de piata prestate intreprinderilor

%
140 -
129,4
129.4 128.8
130 1
120 1
13,1 1120
109,0  107,9
110 - 106,5
124 1110 104,0
108,7 07,8 1098 1081
106,1 ’
100 4 > 105,0 104,9 103.4
102,5 101,9 ’
90 L) L) L) L) L) L) L) L) L) L) L) L) L) L 1
ST S N T TS SN N T
T SR R, . D, S, S, D S, SN S S S, R,
I A N SR S
N N > NN Q> Q > N NN N N N N N NN
—&— comert cu ridicata —l— servicii de piata prestate in special intreprinderilor

In trimestrul I 2012, indicele valoric al cifrei de afaceri in comertul cu ridicata s-a
majorat cu 1,4% (in preturi curente) fata de aceiasi perioada din anul 2011.

Indicii valorici ai cifrei de afaceri pentru comertul cu ridicata
si serviciile de piata prestate intreprinderilor

Martie 2012 Trimestrul 12012
Activitate economica in % fata de in % fata de
martie 2011 ° trimestrul 12011 °
Comert cu ridicata 104,0 1014
Servicii de piata prestate in special intreprinderilor 95,3 100,8

In luna martie 2012, indicele valoric al cifrei de afaceri la intreprinderile cu activitate
principala de servicii de piata prestate intreprinderilor s-a diminuat cu 4,7% (in preturi
curente) fatd de luna martie 2011.

In trimestrul I 2012, indicele valoric al cifrei de afaceri la intreprinderile cu activitate
principald de servicii de piata prestate Intreprinderilor a crescut cu 0,8% (in preturi curente)
comparativ cu perioada similara fata de anul 2011.

* In preturi curente
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Investitii in active materiale pe termen lung

In ianuarie-martie 2012 intreprinderile si organizatiile de toate formele de proprietate,
din contul tuturor surselor de finantare, au realizat investitii in valoare de 1271,0 mil. lei (in
preturi curente). Comparativ cu ianuarie-martie 2011, acest volum s-a micsorat cu 1,6 la suta
(in preturi comparabile).

Evolutia indicatorilor principali ai activitatii investitionale in ianuarie-martie 2012 pe
elemente de structurd tehnologica si in raport cu ianuarie-martie 2011 se prezinta astfel:

lanuarie-martie 2012 Informativ:
Realiziri in % fata de: ianu’ilrie—mar:[ie
mil. lei ’ ianuarie- total 2011 in % fatd de
' martie 2011 total
Investitii in active materiale pe
termen lung - total 1271,0 98,4 100,0 100,0
din care:
lucrari de constructii-montaj 442,8 96,6 34,8 34,6
utilaje si masini, mijloace de transport 787,2 110,9 62,0 56,8
alte lucrari si cheltuieli capitale 41,0 36,7 3,2 8,6

Structura investitiilor in active materiale pe termen lung pe forme de proprietate in
ianuarie-martie 2012 se prezintd dupa cum urmeaza:

lanuarie-martie 2012 Informativ:
Realiziri in % fata de: ianuarie-martie
mil. lei ’ ianuarie- total 2011 in % fatd de

' martie 2011 total
Investitii in active materiale pe
termen lung - total 1271,1 98,4 100,0 100,0

din care:

publica 436,0 129,3 343 26,2
privata 429,5 80,9 33,8 41,1
mixta (publica si privatd),
fard participare straina 11,5 21,0 0,9 4,1
straina 161,3 139,8 12,7 8,9
a Intreprinderilor mixte 232.,8 91,8 18,3 19,7

In structura investitiilor in active materiale pe forme de proprietate 34,3% detin
entitatile cu forma de proprietate publica, cota preponderentd (65,7%) revenind agentilor
economici din sectorul nestatal al economiei nationale, care au realizat 76,9% din volumul
total al lucrarilor de constructii-monta;j.
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Structura investitiilor in active materiale pe termen lung pe surse de finantare in
1anuarie-martie 2012 se caracterizeaza prin urmatoarele date:

lanuarie-martie 2012 Informativ:
Realiziri ' ip % fatd de: ianuz}rie-mar:[ie
mil. lei ’ ianuarie- total 2011 in % fata de
] martie 2011 total
Investitii in active materiale pe
termen lung - total 1271,0 98,4 100,0 100,0
din care, finantate din contul:
bugetului de stat 23,5 147,7 1,8 1,2
bugetelor unitatilor administrativ-
teritoriale 10,1 100,1 0,8 0,8
mijloacelor proprii ale agentilor
economici si populatiei 765,9 85,0 60,3 69,7
surselor din strainatate 205,8 163.,4 16,2 9,7
altor surse 265,7 111,5 20,9 18,6

o e .

a fi mijloacele proprii ale agentilor economici si populatiei (60,3%). Cota mijloacelor
investitorilor strdini s-a marit cu 6,5 p. p. fatd de perioada respectivd a anului precedent si a
constituit 16,2% din volumul total al investitiilor utilizate. Din contul mijloacelor bugetare
au fost realizate 2,6% din volumul total al investitiilor in capital fix.

Structura investitiilor in active materiale pe termen lung pe tipuri de mijloace fixe in
ianuarie-martie 2012 se prezinta astfel:

lanuarie-martie 2012 Informativ:
Realiziri in % fata de: ianue}rie—mar:[ie
mil. lei ’ ianuarie- total 2011 in % fata de

' martie 2011 total

Investitii in active materiale pe
termen lung - total 1271,0 98,4 100,0 100,0

din care:

cladiri de locuit 204.,9 102,7 16,1 15.4
cladiri (exclusiv de locuit) si edificii 165,0 77,0 13,0 16,6
utilaje si masini, mijloace de transport 787,2 1109 61,9 56,8
altele 113,9 78,8 9,0 11,2

In structura investitiilor pe tipuri de mijloace fixe o parte importanta a fost orientati la
procurarea utilajului, masinilor si mijloacelor de transport, care a constituit 61,9% din
volumul total al mijloacelor utilizate, fiind in crestere cu 5,1 p.p. in comparatie cu perioada
respectiva a anului precedent.

Cota-parte a investitiilor realizate la constructia cladirilor si edificiilor a constituit
29,1% din volumul total al investitiilor Tnsusite (din care 16,1% — cladirilor de locuit si
13,0% — altor cladiri si edificii). Cota-parte a investitiilor la constructia cladirilor de locuit s-
a majorat cu 0,7 p. p., 1ar la constructia cladirilor cu alta destinatie decit cea de locuit si
edificiilor s-a micsorat - cu 3,6 p. p.
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Activitatea in antreprizi. In ianuarie-martie 2012 volumul lucrarilor de constructii
executate de organizatiile cu gen principal de activitate ,,Constructii” a constituit 379,1 mil.
lei s1 s-a majorat (in preturi comparabile) fata de nivelul Tnregistrat in ianuarie-martie 2011
cu 10,8%.

Volumul principal de lucrdri a fost realizat de cétre agentii economici cu forma de
proprietate privata, care au executat lucrari in antrepriza in suma de 355,6 mil. lei (93,8% din
volumul total al lucrarilor in antrepriza executate) sau 110,7% fata de ianuarie-martie 2011.

Evolutia si structura lucrdrilor 1n antreprizd pe forme de proprietate ale
organizatiilor-executante in ianuarie-martie 2012 se prezinta astfel:

in % fata de: Volumul lucrarilor
Realizari, * ) . executate in medie
mil. lei tanuarie- total pe o organizatie,
martie 2011 mil. lei ’
Total 379,1 110,8 100,0 1,6
din care:
publica 5,1 69,4 1,3 0,7
privata 355,6 110,7 93,8 1,7
mixta (publica si privatd),
fara participare straind 4,5 94,5 1,2 1,1
straine 6,1 118,3 1,6 1,2
a Intreprinderilor mixte (cu
participare strdina) 7,8 225,3 2,1 1,5

Datele privind structura lucrarilor in antrepriza executate in ianuarie-martie 2012 se
prezinta dupa cum urmeaza:

Realizari, In % fata de:
mil. lei ianuarie-martie 2011 total
Volumul lucrérilor in antrepriza
executate - total 379,1 110,8 100,0
din care:
Pe elemente de structura:
constructii noi 293,8 116,2 77,5
reparatii capitale 42,5 89,4 11,2
lucrari de intretinere si reparatii curente 35,7 130,8 9,4
alte lucrari 7,1 49,6 1,9
Pe tipuri de obiecte:
cladiri rezidentiale 182,8 121,3 48,2
cladiri nerezidentiale 74,1 70,9 19,5
constructii ingineresti 115,1 158.,9 30,4
alte lucrari 7,1 49,6 1,9

Pe elemente de structurd a lucrarilor executate predomind efectuarea lucrarilor de
constructii noi, realizate in volum de 293,8 mil. lei, ponderea carora a constituit 77,5% din
volumul total al lucrarilor executate. Lucrarilor de reparatii capitale si reparatii curente i-au
revenit 20,6% din volumul total al lucrarilor de constructii executate.

Pe tipuri de obiecte s-au Inregistrat scaderi la lucrarile de constructii executate la
cladirile nerezidentiale respectiv cu 29,1% fatd de perioada respectivd a anului precedent, iar
la cladirile rezidentiale - s-a majorat cu 21,3%.

* Intreprinderile incluse 1n cercetare statistica lunara
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Industrie

In ianuarie-martie 2012 intreprinderile industriale de toate formele de proprietate au
fabricat productie in valoare de 4318,4 mil. lei in preturi curente, constituind 65,8% din
totalul pe tara.

In ianuarie-martie 2012, din volumul total de productie, intreprinderilor cu capital
privat le-au revenit 30,0%, cu capital mixt (public si privat) — 21,1, cu capital public —26,2%,
intreprinderilor mixte — 12,5%, celor cu capital strain — 10,2%.

Structura productiei industriale pe forme de proprietate

lanuarie-martie 2011 lanuarie-martie 2012
Mixta (cu Cu capital Mixii
participarea striin Publica o (cu Cu capital Publici
italului 10,3% 24.2% participarea - gain 10,2% ,
capitaiulul 270 capitalului 26,2%
strain) strain)
11,9% 12.5%
Mixta Mixta
(publica si (publica si
privata) Privati privata) Privata
22,6% 31.0% 21,1% 30,0%
Volumul si indicii productiei industriale dupa forme de proprietate
mil. lei
lanuarie-martie 2011 lanuarie-martie 2012
in preturi curente in preturi curente
Total 4126,5 4318,4
din care pe forme de proprietate:
publica 1000,0 1130,9
privata 1279,3 1294,1
mixtd (publica si privata),
fara participare strdina 932,1 911,2
a intreprinderilor mixte cu
participarea capitalului strain 4922 541,6
strdina 4229 440,6

Productia industriald dupa tipuri de activitdti pe cercul de intreprinderi cuprinse in
cercetare statistica lunara In preturi curente se prezinta prin urmatoarele date:

mil. lei
Martie lanuarie-martie
2011 2012 2011 2012
Industrie — total 1437,1 1458,9 4126,5 4318,4

Industrie extractiva 8,7 7,4 16,6 12,7

Industrie prelucratoare 1026,0 1080,5 2727,6 2717,3
din care:

Industria alimentara si a bauturilor 382,3 454,6 1036,6 1194,0
productia, prelucrarea si conservarea carnii 173,7
si a produselor din carne 50,4 57,6 1534
prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor 25,7 45,7 113,4 154,5
fabricarea produselor lactate 36,1 37,2 108,2 123,0
fabricarea produselor de morarit 1,8 1,7 5,3 3,3
fabricarea piinii i a produselor de patiserie
proaspete 58,2 61,3 165,6 174,3
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Martie lanuarie-martie
2011 2012 2011 2012
fabricarea bauturilor alcoolice distilate 22,0 12,8 49.8 51,3
fabricarea vinului 47,2 47,1 97,3 97,4
fabricarea apei minerale si a bauturilor racoritoare 10,2 15,7 22,0 32,3
Fabricarea produselor de tutun 77,8 59,2 198,6 107,2
Fabricarea produselor textile 8,1 8,6 22,5 26,0
Fabricarea de articole de imbracaminte;
prepararea si vopsirea blanurilor 32,1 37,3 103,7 114,5
Fabricarea de articole de voiaj
si de marochindrie 6,6 7,6 19,5 20,5
Fabricarea incaltamintei 19,5 19,0 44,8 53,5
Prelucrarea lemnului si fabricarea articolelor
din lemn 5,6 6,4 14,7 16,5
Fabricarea hirtiei si cartonului 16,6 14,6 43,8 44,7
Edituri, poligrafie si reproducerea materialelor
informative 34,9 30,5 8,8 77,6
Industria chimica 46,1 394 132,1 96,1
din care:
fabricarea de medicamente si produse
farmaceutice 23,6 15,8 75,9 46,9
Productia de articole din cauciuc si din material
plastic 56,7 69,9 146,5 180,4
Productia altor produse din minerale nemetalifere 118,1 60,8 299,1 145,2
din ele:
fabricarea sticlei si a articolelor din sticla 82,9 26,0 2299 90,3
fabricarea elementelor din beton, ipsos si ciment 22,4 31,6 423 49,9
Industria metalurgica 12,8 9,9 29,1 18,7
Fabricarea produselor finite din metal,
exclusiv productia de masini si utilaje 20,5 18,5 54,6 50,7
Fabricarea de masini si echipamente 22,6 18,9 82,2 55,3
din care:
fabricarea de masini agricole 0,8 1,0 2,7 2.4
Productia de aparaturd si instrumente medicale,
de precizie, optice si productia de ceasuri 11,1 47,5 48.8 98,0
Productia de mobilier 30,6 32,2 86,9 85,2
Energie electrica si termica, gaze si apa 402,3 368.,0 1382,2 1588.4
Productia si distributia energiei electrice 287,1 278,5 983,0 1177,5

Productia principalelor produse industriale, exprimata in unitati naturale, se prezinta
in urmatorul tabel:

. Martie 2012 Ianuarie-martie 2012
Unitatea - <
N < in % fata
de . in % fata de . . o
< < | cantitatea .2 cantitatea | de ianuarie-
masura martie 2011 .
martie 2011
Industria extractiva
pietre calcaroase pentru cioplit sau
pentru constructii, alabastru tone 14356,2 120,5 30233,1 112,8
granule, aschii si praf din pietre (exclusiv
de marmura) -/- 19682,0 146,5 29505,0 159,5
Industria alimentara si a bauturilor
carne, inclusiv subproduse de cat. | tone 33,0 111,1 79,0 95,5
mezeluri -/- 6429 104,8 1898,1 103,2
conserve din carne -/- 92,9 77,2 285,5 119,6
lapte si frisca cu grasimi pina la 6% mii litri 1622,2 98,2 5290,3 106,6
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Unitatea

Martie 2012

Tanuarie-martie 2012

de - lin%fagde| . in %
miasura cantitatea martie 2011 cantitatea fa‘ga de
martie 2011
lapte prins, crema de lapte prins,
iaurt, chefir, smintina, lapte acru,
lapte acidulat si lapte covasit tone 568,8 95,5 1882.4 105,1
inghetata mii litri 24,1 108.0 61,0 974
pline proaspata fara adaos de miere,
oud, cascaval, fructe tone 4903,9 933 1408,9 94,6
produse de cofetirie fainoase -/- 22872 114,2 5594,7 1114
produse de cofetirie zaharoase -/- 887,8 69,7 2124,2 69,4
paste fadinoase cu umplutura, gatite sau
altfel preparate -/- 65,4 153,5 184,8 113,0
divinuri mii litri 24,6 38,2 138,5 71,4
alcool
100%
vinuri spumante mii dal. 1,6 29.6 7.5 119,0
vinuri naturale din struguri -/- 218,3 100,7 4348 95,9
ape minerale si gazoase -/- 96,6 100,2 228.8 82,6
Fabricarea produselor de tutun
tutun fermentat tone 956,8 127,7 2420,8 67,1
Fabricarea produselor textile
articole tricotate mii buc. 531,0 90,8 1371,4 85,2
Fabricarea de articole de imbricaminte
articole de Tmbracaminte pentru lucru mii buc. 191,8 134,1 566,5 146,9
sacouri, jachete si blazere -/- 10,4 de 2,8 ori 28,3 155,7
articole tricotate -/- 531,0 90,8 1371,4 85,2
Fabricarea incaltamintei
incaltdminte mii per. 320,1 112,0 791,4 129,7
Fabricarea hirtiei si cartonului
cutii i lazi din hirtie sau cartoane
ondulate mil. m? 1,6 102,2 3,7 100,2
Edituri, poligrafie si reproducerea
materialelor informative
editarea de carti, brosuri §i imprimate
similare mii buc.| 2871,8 92,1 7277,8 86,7
editarea ziarelor si publicatiilor periodice
care apar mai putin de 4 ori pe saptamina -/- 197,0 81,6 525,0 84,0
caiete tone 144,3 de 2,2 ori 279.,4 de 2,6 ori
Productia de articole din cauciuc si din
material plastic
tuburi si tevi din material plastic tone 80,5 84,4 119,6 74,0
Productia altor produse din minerale
nemetalifere
sticle si flacoane din sticla mil. buc. 12,1 43,4 39,4 46,7
amestecuri uscate de ghips mii tone 3,3 133,3 5,8 104,6
elemente prefabricate pentru constructii
din ciment, beton sau piatra artificiala -/- 8,1 90,5 9,6 68,5
Industrie metalurgica
piese turnate din fontd cenusie tone 53,1 87,1 104,9 95,9
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Transporturi

In ianuarie-martie 2012 intreprinderile de transport auto ' si aerian din mun. Chisiniu
au transportat 448,7 mii tone de marfuri, cu 15,3% mai putin fatd de perioada similara din
anul 2011.

Parcursul marfurilor a totalizat 306,1 mil. tone-km, cu 3,8% mai putin decit in
ianuarie-martie 2011.

Volumul de marfuri transportate si parcursul marfurilor realizat
de intreprinderile de transport, pe moduri de transport

. In % fatd de ~ N{artle 2012
lanuarie- . | in% fatide | L o
. ianuarie-martie o in % fata de
martie 2012 februarie .
2011 martie 2011
2012
Marfuri transportate — total, mii tone 448,7 84,7 132,8 79,2
din care pe moduri de transport:
auto ' 448 3 84,6 132,9 79,2
aerian 0,4 155,0 107,7 157,9
Parcursul marfurilor — total, mil. tone-km 306,1 96,2 1447 107.6
din care pe moduri de transport:
auto ' 305,6 96,2 1448 107,6
aerian 0,5 133,4 108,5 138,3

Volumul de miérfuri transportate de citre intreprinderile de transport auto ' in
ianuarie-martie 2012 a constituit 448,3 mii tone, inregistrind o descrestere de 15,4%
comparativ cu perioada similard a anului precedent.

Parcursul mirfurilor realizat de intreprinderile de transport auto ' a constituit
305,6 mil. tone-km, micsorindu-se cu 3,8 la sutd in comparatie cu aceeasi perioadd din anul
trecut.

Volumul mirfurilor transportate de catre intreprinderile de transport auto ' din
municipiul Chisindu constituie 58,8% din totalul volumului de marfuri transportate de catre
intreprinderile de transport auto ' din tara, parcursul marfurilor — 60,8%.

Numarul mijloacelor de transport (proprii si inchiriate) la intreprinderile de transport
auto ' este prezentat in tabelul ce urmeaz:

lanuarie-martie 2012
La 01.04.2011 La01.04.2012 in % fata de
1anuarie-martie 2011
Total, unitaiti 5461 5588 102,3
din care:
Autocamioane 2579 2685 104,1
Autobuze si microbuze de
folosinta generala - total 2882 2903 100,7
din ele in traficul:
urban 1857 1871 100,8
suburban 272 275 101,1

"Inclusiv intreprinderile cu alte genuri de activitate, care efectueaza transportari auto de marfuri contra plati si dispun
de 10 si mai multe autovehicule de marfa proprii sau inchiriate
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Numirul de autovehicule (proprii si inchiriate) a intreprinderilor de transport auto ' la
01.04.2012 s-a majorat cu 127 unitati fatd de 01.04.2011.

In ianuarie-martie 2012 cu transportul aerian au fost transportate 0,4 mii tone de
marfuri, inregistrind o crestere de 55,0% fata de perioada respectivd a anului precedent,
parcursul marfurilor a constituit 484,7 mii tone-km, majorindu-se cu 33,4% fatd de perioada
similard din anul precedent.

Numarul de pasageri transportati si parcursul pasagerilor in ianuarie-martie 2012,
pe moduri de transport public

In % fata de
Mii pasageri ianuarie-martie
2011
Pasageri transportati — total, mii pasageri 42110,9 102,4
din care cu:
autobuze si microbuze 17728,9 100,9
troleibuze 23620,9 104,1
taximetre 652,1 82,6
aerian 109,0 116,6
Parcursul pasagerilor — total, mil. pasageri-km 569,7 109,0
din care pe moduri de transport:
autobuze si microbuze 349,2 107.,4
troleibuze 74,2 104,1
taximetre 10,6 86,3
aerian 135,7 118,9

Numarul pasagerilor transportati cu autobuze si microbuze de folosinta generala
in ianuarie-martie 2012 a constituit 17,7 mil. pasageri, comparativ cu ianuarie-martie 2011
majorindu-se cu 0,9%.

Parcursul pasagerilor cu autobuze si microbuze de folosintd generald a constituit
349,2 mil. pasageri-km, cu 7,4% mai mult fatd de perioada corespunzitoare a anului
precedent.

Numarul pasagerilor transportati cu autobuze si microbuze de folosinta generala in
municipiul Chisindu a constituit 63,6%, din totalul numarului de pasageri transportati cu
autobuze si microbuze de folosintd generald din tard; parcursul pasagerilor cu autobuze si
microbuze a constituit 58,9% din totalul pe tara.

Cu troleibuze au fost transportati 23,6 mil. pasageri. Ponderea pasagerilor
transportati cu plati a constituit 78,8% din totalul pasagerilor (18,6 mil. pasageri). Incasarile
de la transportarea pasagerilor cu troleibuze au insumat 30,9 mil. lei (micsorindu-se cu
6,7 la sutd comparativ cu ianuarie-martie 2011).

Parcursul cu platda al taximetrelor de la inceputul anului a fost de 5314,6 mii
autovehicule-km, micsorindu-se cu 13,7 la suta fatd de ianuarie-martie 2011.

Companiile aeriene au transportat 109,0 mii pasageri, inregistrind o crestere de
16,6% fata de ianuarie-martie 2011. Parcursul pasagerilor cu transportul aerian a constituit
135,7 mil. pasageri-km, majorindu-se cu 18,9% fata de aceeasi perioada a anului trecut.

"Inclusiv intreprinderile cu alte genuri de activitate, care efectueaza transportari auto de marfuri contra plata si dispun
de 10 si mai multe autovehicule de marfa proprii sau inchiriate
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Turism

Capacitatea i frecventarea structurilor de primire turistica colective

cu functiuni de cazare

Structurile de primire turistica colective cu functiuni de cazare in ianuarie-martie 2012
au fost frecventate de 25,0 mii turisti sau cu 7,5% mai mult comparativ cu perioada similara
din anul precedent, constituind 69,8% din totalul pe tara.

Numarul de turisti sositi in structurile de primire turistica colective cu functiuni de
cazare se prezinta in felul urmator:

Tanuarie-martie 2012

lanuarie-martie 2012
in % fata de
ianuarie-martie 2011

total, din care, total, din care,
turisti nerezidenti turisti nerezidenti
Total 24956 15095 107,5 1274
Hoteluri si structuri similare 22640 14729 108,1 1294
din care:
Hoteluri si moteluri 18485 14029 116,4 126,8
Pensiuni turistice 1473 561 104,7 de 3,1 ori
Camine pentru vizitatori 2682 139 73,4 97,2
Structuri de intremare 1841 2 114,9 -
Structuri de odihna 475 364 70,4 78,6

Ponderi mai Insemnate Tn numarul total al turistilor strdini cazati in structurile de
primire turisticd colective cu functiuni de cazare le-au revenit turistilor sositi din Romania
(12,3%), Federatia Rusa (6,2%), Ucraina (5,3%), S.U.A. (5,1%), Turcia (4,1%),

Italia (3,9%) s1 Germania (2,4%).

Numarul de Tnnoptari ale turistilor in structurile de primire turisticd colective cu
functiuni de cazare, se prezinta astfel:

Tanuarie-martie 2012

Tanuarie-martie 2012
in % fata de
ianuarie-martie 2011

total, din care, total, din care,
innoptdri | ale nerezidentilor | innoptdri | ale nerezidentilor
Total 97327 28251 1014 102,9
Hoteluri si structuri similare 64828 27318 94,6 103,5
din care:

Hoteluri si moteluri 32564 24963 98,1 97,7

Pensiuni turistice 3102 1952 128.8 81,0

Camine pentru vizitatori 29162 403 88,6 103,1
Structuri de intremare 31448 26 120,2 -
Structuri de odihna 1051 907 79,4 85,0

In ianuarie-martie 2012 in structurile de primire turistici colective cu functiuni de
cazare au fost inregistrate 97,3 mii innoptari ale turistilor, din care 69,1 mii Tnnoptari ale
cetatenilor moldoveni (71,0% din total innoptari) si 28,2 mii innoptari — ale nerezidentilor

(29,0%).

Indicele de utilizare neta al locurilor de cazare pe total structuri de primire turistica
colective, 1n ianuarie-martie 2012, a constituit 23,7%, la structuri de intremare — 70,0%, la
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camine pentru vizitatori — 51,2%, la hoteluri si structuri similare — 20,2%, la pensiuni

turistice — 10,4%, la structuri de odihna — 2,4%.

Durata medie a sederii pe total structuri de primire, in ianuarie-martie 2012 a fost de
4,9 zile, la structuri de intremare — 18,1 zile, cimine pentru vizitatori — 11,9 zile, hoteluri si
structuri similare — 3,9 zile, structuri de odihna — 3,2 zile, pensiuni turistice — 3,1 zile.

Turismul organizat de agentiile de turism §i turoperatori

In 1anuarie-martie 2012 agentiile de turism si turoperatorii au prestat servicii turistice

la 15,0 mii turisti si excursionisti.

Numarul de turisti s1 excursionisti strdini care au beneficiat de serviciile agentiilor de
turism si turoperatorilor, in ianuarie-martie 2012, s-a cifrat la 1314 din care 36,5% au sosit in
scopuri de odihna, recreere si agrement; 63,5% - in scopuri de afaceri si profesionale.

Numarul de turisti §i excursionisti care au plecat in strdinatate prin intermediul

agentiilor de turism si1 turoperatorilor, in perioada de raport, a totalizat 11,6 mii.

Numarul de turisti si turisti-zile, dupa scopul vizitelor, se prezinta astfel:

lanuarie-martie 2012
turisti | turisti-zile
Total 15000 88057
Turism receptor (primirea cetatenilor straini) - total 1314 3599
din care, 1n scopuri:
afaceri si profesionale 835 2405
odihna, recreere si agrement 479 1194
tratament - -
alte scopuri - -
Turism emitator (deplasarea cetdtenilor moldoveni in strainatate) - total 11561 72650
din care, 1n scopuri:
afaceri si profesionale 261 1191
odihna, recreere si agrement 10915 67388
tratament 315 3091
alte scopuri 70 980
Turism intern (deplasarea cetatenilor moldoveni in interiorul tarii,
in scop turistic) 2125 11808

Numarul turistilor straini care au vizitat mun. Chisinau si turistilor moldoveni care
au plecat 1n strainatate, prin intermediul agentiilor de turism si turoperatorilor, structurat pe

tari, se prezinta astfel:

Turisti ' straini sositi Turisti ' moldoveni plecati
ianuarie-martie in % fata ianuarie-martie in % fata
2012 de total 2012 de total
Total 1314 100,0 11561 100,0
din care:
Austria 34 2,6 383 3.3
Bulgaria 40 3,0 2958 25,6
Egipt - - 837 7,2
Emiratele Arabe 1 0,0 444 3.8
Federatia Rusa 232 17,7 74 0,6

"Inclusiv excursionisti
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Turisti ' straini sositi

Turisti ' moldoveni plecati

ianuarie-martie in % fata ianuarie-martie in % fata
2012 de total 2012 de total

Franta 30 2,3 131 1,1
Germania 59 4.5 98 0,8
Grecia 16 1,2 122 1,1
Israel 7 0,5 77 0,7
Italia 78 5,9 131 1,1
Polonia 27 2,1 130 1,1
Regatul Unit al Marii

Britanii si Irlandei de Nord 32 2.4 10 0,1
Republica Ceha 28 2,1 263 2,3
Romania 251 19,1 3743 32,4
S.U.A. 81 6,2 45 0,4
Turcia 55 4,2 504 4.4
Ucraina 78 5,9 852 7,4
Alte tari 265 20,2 759 6,6

turistilor si excursionistilor straini sositi Tn mun. Chisinau.
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Asigurari

Veniturile din incasarea primelor de asigurare in ianuarie-decembrie 2011 au insumat
981,3 mil. lei, (din care de la persoane fizice — 493,2 mil. lei), majorindu-se fatd de perioada
similard a anului precedent cu 9,7%. Din suma totald a veniturilor 429,5 mil. lei (43,8%)
revine asigurdrilor de raspundere civila auto, asigurdrilor de incendiu si alte calamitati
naturale — 90,7 mil. lei (9,2%), asigurarilor de viatd — 65,5 mil. lei (6,7%), asigurarilor de
sanatate 49,1 mil. lei (5,0%), alte asigurdri de bunuri — 16,0 mil. lei (1,6%), asigurarilor de
accidente (inclusiv accidentele de munca si bolile profesionale) — 15,6 mil. lei (1,6%).

Plata despdagubirilor achitate de companiile de asigurare a constituit 342,1 mil. lei
(din care de la persoane fizice — 172,2 mil. lei), reprezentind 34,9% din incasarile primelor
pentru ianuarie-decembrie 2011, inclusiv persoanelor fizice — 34,9%.

Incasarea primelor de asigurare si plata despdgubirilor

Incasri din primele Plata despagubirilor
de asigurare de asigurare
. . in % fata . . in % fata
1anuarie= 4. o nuarie structura, 1anuarie= - 4 o nuarie- structura,
decembrie 4 bri o decembrie d bri Y
2011 ecembrie 0 2011 ecembrie 0
2010 2010
Total, mil. lei 981,3 109,7 100,0 342,1 107.8 100,0
Asigurari generale 915.8 108,9 93,3 3323 108,9 97,1
din care:

Asigurari de accidente (inclusiv

accidentele de munca si bolile

profesionale) 15,6 87,6 1,6 3,1 60,8 0,9

Asigurari de incendiu si alte

calamitati naturale 90,7 108,9 9,2 38.3 de 2,4 ori 11,2

Alte asigurari de bunuri 16,0 57,8 1,6 0,8 5,2 0,2

Asigurari de raspundere civila

auto 429,5 108,7 43,8 144.,8 115,7 42,3

Asigurari de sanatate 49,1 109,4 5,0 22,5 de 2,2 ori 6,6
Asigurari de viata 65,5 121,7 6,7 9,8 81,0 2,9

Din suma totald a platii despagubirilor de asigurare 97,1% revine asigurarilor
generale, din care 42,3% — asigurdrilor de raspundere civila auto.
Veniturile companiilor de asigurare in ianuarie-decembrie 2011 au insumat
1538,5 mil. lei, cheltuielile — 1451,4 mil. lei, profitul pind la impozitare fiind de 87,1 mil.
lei.
Rezultatele financiare ale companiilor de asigurare

mil. lei
Ianuarie-decembrie IanuariAe—decengbrie 2011
2011 . in % fata d‘f’ Structura, %
ianuarie-decembrie 2010
Venituri — total 1538,5 114,6 100,0
inclusiv:
Activitatea operationala 1378,2 117,3 89,6
din care:
activitatea de asigurare 1359,9 122,7 88,4
Activitatea de investitii 129,2 93,9 8,4
Activitatea financiara 31,1 103,3 2,0
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Januarie-decembrie

Tanuarie-decembrie 2011
in % fata de

Structura, %

2011 1anuarie-decembrie 2010
Cheltuieli — total 1451,4 122.,4 100,0
inclusiv:
Activitatea operationala 1386,4 121,9 95,5
din care:
activitatea de asigurare 1126,5 127,6 77,6
Activitatea de investitii 24,5 136,9 1,7
Activitatea financiara 40,5 131,9 2,8

Totodata, mentionam ca 8 companii de asigurare in rezultatul activitatii lor au suportat

pierderi in suma de 22,8 mil. lei.
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Agricultura

Productia agricola in ianuarie-martie 2012 s-a cifrat la 7,1 mil. lei in preturi
curente, micsorindu-se cu 6,0% (in preturi comparabile ale anului 2005) fatd de perioada
similard din anul precedent.

Productia animali. In ianuarie-martie 2012, in sectorul zootehnic al municipiului
(fara gospodariile auxiliare ale populatiei), in raport cu aceeasi perioadd a anului precedent,
s-a micsorat productia de oud cu 8,7 la sutd, productia (cresterea in masa vie) a vitelor si
pasdrilor cu 5,7 la sutd, iar productia de lapte s-a majorat cu 68,8%.

In ianuarie-martie 2012 s-a inregistrat o majorare a sporului zilnic in greutate la
cresterea si ingrasarea bovinelor cu 18,0%, iar al porcinelor s-a marit cu 58,7%.
Productivitatea medie de lapte la o vacd s-a majorat de 2,7 ori fatd de perioada similara a
anului precedent.

Efectivul de animale in intreprinderile agricole si gospodariile populatiei si taranesti
(de fermier) se caracterizeaza prin urmatoarele date:

La 1 aprilie 291 g _ Ponderea
in % fata Ao <
S0 (in % fata
capete de situatia la de total,)
1 aprilie 2011
Bovine - total 1915 105,5 100,0
din care:
in intreprinderile agricole 126 143,2 6,6
in gospodariile populatiei * si taranesti (de fermier) 1789 103,5 93,4
din ele vaci - total 1425 109,6 100,0
in Intreprinderile agricole 38 165,2 2,0
in gospodariile populatiei * si taranesti (de fermier) 1387 108,6 98,0
Porcine - total 3697 1143 100,0
din care:
in intreprinderile agricole 278 57,9 7,5
in gospodariile populatiei ' si taranesti (de fermier) 3419 124,1 92,5
Ovine si caprine - total 5352 99,7 100,0
din care:
in Intreprinderile agricole 401 85,9 7,5
in gospodariile populatiei ' si tiranesti (de fermier) 4951 101,1 92,5
Cabaline - total 151 103.4 100,0
din care:
in intreprinderile agricole 4 100,0 2,6
in gospodariile populatiei ' si taranesti (de fermier) 147 103,5 97,4
Pasari - total 406144 99,1 100,0
din care:
in Intreprinderile agricole 229819 1244 56,6
in gospodariile populatiei ' si tiranesti (de fermier) 176325 78,3 43,4

' La 1 martie 2012
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Infractiuni

Conform informatiei Ministerului Afacerilor Interne, in ianuarie-martie 2012,
numarul infractiunilor inregistrate s-a micsorat cu 267 cazuri, in comparatie cu ianuarie-
martie 2011. Infractiunile comise pe teritoriul municipiului Chisindu constituie 30,9% din
numarul total de infractiuni savirsite pe teritoriul tarii. Numarul infractiunilor inregistrate la
10 mii locuitori a constituit 30,5 crime.

Tipurile de infractiuni inregistrate

Ianuarie- Tanuarie- Ianuarie-martie 2012
martie martie in % fatd de Structura, %
2011 2012 ianuarie-martie 2011
Infractiuni inregistrate - total 2669 2408 90,2 100,0
din care:
omoruri 7 7 100,0 0,3
violuri 6 9 150,0 0,4
tilharii 9 11 122,2 0,5
jafuri 134 140 104,5 5,8
furturi 1330 1125 84,6 46,7
huliganism 47 71 151,1 2.9
infractiuni legate de droguri 176 155 88,1 6,4

Numarul total de infractiuni In perioada de raport s-a micsorat cu 9,8% in comparatie
cu perioada similard din anul precedent. Se mentine in crestere numarul cazurilor de
huliganism (51,1%), violurilor (50,0%) si tilharii (22,2%). Totodata s-au micsorat numarul
furturilor cu 15,4 la suta si infractiunilor legate de droguri cu 11,9 la suta, fata de ianuarie-
martie 2011.

Cele mai raspindite delapidari rdmin a fi furturile averii personale si de stat, in
ianuarie-martie 2012 au fost inregistrate 1125 cazuri, ponderea acestora in totalul crimelor
inregistrate fiind de 46,7%.

Din total 2408 de infractiuni inregistrate — 438 alcatuiesc crime grave. In luna martie
anul curent au fost inregistrate 885 crime.

Numarul infractiunilor inregistrate in sectoarele municipiului

. . . . lanuarie-martie 2012
Januarie-martie lanuarie-martie ~ o <
2011 2012 . In%fatd de
1anuarie-martie 2011
Botanica 587 465 79,2
Buiucani 576 509 88,4
Centru 471 507 107,6
Ciocana 462 397 85,9
Riscani 550 499 90,7

In ianuarie-martie 2012 au fost inregistrate 1242 persoane care au comis crime, cu
3,3% mai putin fata de perioada similara din anul precedent.
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Numarul persoanelor care au comis infractiuni

. . . . lanuarie-martie 2012
Ianuarie-martie | Ianuarie-martie Ao <
2011 2012 . inY% fati de
ianuarie-martie 2011
Total 1285 1242 96,7
din care:
femei 126 133 105,6
minori 75 31 121,3
persoane in virsta aptd de munca,
dar fara ocupatie 1147 943 82,2
in grup 92 122 132,6
in stare de ebrietate 16 98 de 6,1 ori
au savirsit crime pentru prima data 1219 1145 93,9
anterior au comis crime 66 97 de 1,5 ori

Ramine 1n crestere ponderea persoanelor care au comis crime in stare de ebrietate si
cea a minorilor, de asemenea s-a majorat de 1,5 ori numarul persoanelor care anterior au
comis crime.

Conform datelor Serviciului Protectiei Civile si Situatiilor Exceptionale ale
Ministerului Afacerilor Interne, in ianuarie-martie 2012 pe teritoriul municipiului Chisinau
s-au inregistrat 133 incendii, care au pricinuit economiei municipiului pierderi in suma de
3,7 miln. lei. Ca urmare a acestor incendii au decedat 5 persoane. Numarul incendiilor

comparativ cu ianuarie-martie 2011 s-a majorat cu 3,1%.

Janeta Savva,
Seful Directiei Generale
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Precizari metodologice
Totalizarea informatiei se efectueaza conform adresei juridice a agentilor economici.

Situatia sociala

Numirul populatiei pentru anii intercenzitari se determind in baza rezultatelor
ultimului recensdmint si a datelor referitoare la miscarea naturald si migratorie dintre data
recensamintului si anul de referintd. Totodata se ia in consideratie si schimbarea numarului
populatiei n rezultatul reorganizarii teritorial-administrative.

Sursa datelor pentru miscarea naturald a populatiei sint actele starii civile si
buletinele statistice despre nastere, deces, casatorie, divort, intocmite de oficiile starii civile.

Ratele de natalitate, mortalitate, nuptialitate si divortialitate sint calculate ca
raportul dintre numadarul celor nascuti, decedati, casatoriti si divortati din perioada de
referinta, adus la expresia anuald cu ajutorul coeficientului de timp si numarul mediu anual al
populatiei stabile din aceeasi perioada. Se calculeaza in promile.

Veniturile medii disponibile ale unui membru a gospodariei reprezintd totalitatea
veniturilor banesti si in natura (evaluate in lei) obtinute di diverse tipuri de activitati.

Cheltuielile de consum pe un membru a gospodariei casnice reprezintd totalitatea
cheltuielilor curente pentru produse alimentare, nealimentare si servicii,

Salariu nominal — plati brute in bani sau in natura acordate salariatilor de obicei
peste intervale regulate de timp pentru timpul lucrat sau lucrul efectuat. In salariu se includ
de asemenea platile pentru timpul nelucrat, primele anuale, sezoniere sau alte prime acordate
neregulat.

Salariul mediu lunar nominal al unui lucrator din economie — raportul intre
fondul de salarii (calculat pind la careva retineri) si numarul mediu de salariati luat ca baza la
calcularea salariului mediu.

Populatia activa din punct de vedere economic — persoane care furnizeaza forta de
munca disponibila pentru productia de bunuri si servicii,

Populatia ocupatd - persoane desfdsoara activitate economica sau sociald
producdtoare de bunuri si servicii in scopul obtinerii unor venituri sub forma de salarii sau
alte beneficii.

Someri conform criteriilor BIM (Biroul International al Muncii) sunt persoanele de
15 ani si peste, care in cursul perioadei de referintd indeplinesc simultan urmatoarele
conditii:

1. nuauun loc de munca si nu desfasoara o activitate in scopul obtinerii unor venituri,

2. sunt in cdutarea unui loc de munca, utilizand in ultimele 4 saptamani diferite metode
pentru a-l gasi;

3. sunt disponibile sa inceapad lucrul in urmatoarele 15 zile, daca s-ar gasi imediat un
loc de munca.

Someri inregistrati — persoane apte de muncd, in virstd aptd de muncd, care nu au
un loc de munca, un alt venit legal si sint inregistrati la agentiile pentru ocuparea fortei de
munca ca persoane in cdutare de lucru si care dau dovada ca doresc sa se Incadreze in munca.

Rata somajului — raportul dintre numarul somerilor si populatia activa (somerii
plus populatia ocupata.

Criminalitatea — fenomen social-juridic, care include infractiunea savirsitd pe un
anumit teritoriu si pe parcursul unei perioade anumite de timp.

Infractiune inregistrata — fapt obstesc periculos, relevat si luat la evidenta oficial,
in conformitate cu legislatia penald in vigoare.
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Comert si servicii

1. Sursa datelor o constituie capitolul CA (Cifra de afaceri) din Cercetarea statistica
lunara privind indicatorii pe termen scurt in servicii (SERV TS), realizata in conformitate cu
Regulamentul Consiliului  European nr. 1165/1998, Regulamentul Consiliului si
Parlamentului European nr. 1158/2005 si Regulamentul Comisiei Europene nr. 1503/2006
cu privire la statisticile pe termen scurt.

2. Indicatorii nominalizati mai sus reflectd activitatea intreprinderilor cu genul
principal de activitate comertul cu amanuntul, comertul cu ridicata, serviciile de piata
prestate populatiei, serviciile de piatd prestate intreprinderilor §i cu un numar de salariati
de 20 si mai multe persoane, cuprinse exhaustiv in cercetarea statistica lunara privind
indicatorii pe termen scurt (SERV TYS)

3. Concepte si definitii

Cifra de afaceri (venitul din vinzari) excl. TVA reprezinta suma veniturilor obtinute
din vinzarea produselor, marfurilor, prestarea serviciilor si executarea lucrarilor, provenite
atit din activitatea principald, cit si din activitdtile secundare, exercitate de intreprindere in
perioada de referintd. Acest indicator constituie suma rulajului creditor al contului 617/
Venituri din vinzari” si subcontul 6122 ,, Venituri din arenda curenta”.

In cifra de afaceri (venitul din vinziri) nu se includ:

e TVA si alte impozite deductibile similare legate de cifra de afaceri (venitul din
vinzari);

« venitul din vinzarea altor active curente (rulajul creditor al contului 612 “Alte venituri
operationale” cu exceptia subcontului 6122 ,, Venituri din arenda curenta” care se
include in cifra de afaceri);

o venitul din vinzarea activelor pe termen lung si activitdti investitionale (rulajul
creditor al contului 621 ,, Venituri din activitatea de investitii ),

« alte venituri din activitatea financiara, venituri exceptionale (622 ,, Venituri din
activitatea financiara”, 623 ,, Venituri exceptionale”);

« valoarea ambalajelor restituite dupa livrare.

4. Algoritmul de calcul

Indicii de volum ai cifrei de afaceri pentru comertul cu amdnuntul si serviciile de piata

prestate populatiei sint indici de tip Laspeyres si sint calculati in conditii metodologice si de
preturi comparabile. Pentru exprimarea valorilor din perioada curenta in preturile perioadei
de referinta se utilizeaza indici de preturi deflatori (indicele preturilor de consum). Primii
indici obtinuti sunt la nivel de clasd/grupa CAEN Rev.1 apoi prin agregari succesive se obtin
indici la niveluri agregate.

Industrie
Valoarea productiei industriale in preturi curente include:
- valoarea productiei intreprinderilor industriale cu numarul personalului industrial
10 si mai multe persoane §i venituri din vinzari peste 3 milioane lei, cuprinse 1n
cercetare statistica lunara, care asigurd peste 80% din volumul anual de productie;
- valoarea productiei intreprinderilor cu numarul personalului industrial mai putin de
10 persoane si venituri din vinzari mai putin de 3 milioane lei, unitétilor secundare
de productie, cuprinse in cercetare statistica anuala (calculat estimativ);
- valoarea productiei intreprinderilor individuale, care nu prezinta rapoarte statistice
(calculata estimativ).
Indicele volumului de productie in procente fatd de perioada corespunzitoare a
anului precedent se calculeazd reiesind din valoarea productiei in preturi comparabile
(preturile medii ale anului precedent).
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Transporturi

Volumul marfurilor transportate — cantitatea de marfuri transportate, in tone.

Parcursul marfurilor — volumul marfurilor transportate, in tone-kilometri, adica
deplasarea unei tone de marfa la un kilometru. Se calculeaza prin insumarea produsurilor
obtinute de la Tnmultirea cantitatii marfurilor transportate in tone cu distanta de transport in
kilometri.

Pasageri transportati exprimd numadrul persoanelor care au constituit obiectul
transportului cu mijloacele de transport in perioada de raport, inclusiv estimarile pasagerilor
beneficiari de gratuitati de transport.

Parcursul pasagerilor — volumul transportului de pasageri, in pasageri-kilometri,
adica deplasarea unui pasager la un kilometru. Se calculeazd prin Tnsumarea produsurilor
obtinute de la inmultirea numarului pasagerilor transportati cu distanta de transport in
kilometri.

Marfuri si pasageri transportati, parcursul marfurilor si pasagerilor se determina in
baza datelor centralizate pe transportul aerian si prezentate de Ministerul Transportului si
Infrastructurit Drumurilor, precum si datelor rapoartelor statistice centralizate vizind
transportul auto si troleibuzele.

Volumul marfurilor transportate cu transportul auto cuprinde datele centralizate ale
cercetarilor statistice exhaustive ale intreprinderilor cu activitatea principald transport auto,
cit si intreprinderilor cu alte genuri de activitate, care efectueaza transportari auto de marfuri
pentru terti (contra platd) si dispun de 10 si mai multe autovehicule de marfa proprii sau
inchiriate.

Pasagerii transportati si parcursul pasagerilor cu autobuze (inclusiv microbuze)
— calculati in baza rapoartelor statistice primite de la persoane juridice si fizice, care
efectueaza transportari de pasageri cu transportul public.

Turism

Datele privind capacitatea si frecventarea structurilor de primire turistica colective
cu functiuni de cazare turisticd provin din rapoartele statistice prezentate de agentii
economici care administreaza efectiv structurile de cazare turistica colective.

Datele pentru activitatea turistici provin din rapoartele statistice prezentate de
agentii economici titulari de licente de turism.

Prin structura de primire turistica cu functiuni de cazare turistica se intelege orice
constructie sau loc amenajat, destinat, conform proiectdrii §i executdrii, pentru cazarea
turistilor.

Capacitatea de cazare turistica in functiune (exprimata in locuri-zile) reprezinta
numarul de locuri de cazare puse la dispozitia turistilor de cétre structurile de cazare turistica
colective, tinind cont de numarul de zile in care acestea sint deschise in perioada de raport,
adica zilele in care a fost posibila cazarea turistilor.

Numairul de turisti cazati in structurile de primire turisticid colective cu
functiuni de cazare turistica cuprinde toate persoanele (cetdteni moldoveni si strdini), care se
deplaseaza intr-un loc, altul decit acela 1n care 1si au resedinta, pentru o perioadd mai mica de
12 luni §i petrec cel putin o noapte intr-o structurd de cazare turistica colectiva in locul
vizitat, scopul principal al vizitei fiind altul decit acela de a desfasura o activitate remunerata
in locul vizitat.

innoptarea reprezinti fiecare noapte pentru care o persoani este inregistratd intr-o
structurd de cazare turistica colectiva, indiferent daca fizic este prezentd sau nu in camera.
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Indicii de utilizare neta a locurilor de cazare turisticA se calculeazd prin
raportarea numarului de innoptari realizate la capacitatea de cazare turistica in functiune din
perioada respectiva.

Turismul intern reflecta serviciile turistice prestate in locurile turistice din tara si
vindute de catre titularii de licente cetatenilor moldoveni.

Agricultura

Productia agricola in expresie valorica este evaluatd in preturi curente, precum si in
preturile anului 2005 — pentru comparabilitate la calcularea indicatorilor relativi, si este
determinatd ca suma productiei vegetale si animale.

Volumul productiei vegetale se determina prin marimea recoltei culturilor agricole.
In expresie valorica, la valoarea recoltei se adauga sporirea (sau se scad pierderile) valorii
productiei neterminate in fitotehnie pe an, precum si valoarea cheltuielilor pentru infiintarea
si Intretinerea plantatiilor multianuale pina la intrarea pe rod.

Volumul productiei animale se determind prin marimea masei vii a prasilei
obtinute si sporului vitelor si pasarilor tinere crescute in curs de un an, a sporului in greutate
al animalelor mature, obtinut in urma ingrasarii lor, precum si cantitatii de lapte, lind, oua si
alte produse animaliere obtinute in procesul folosirii gospodaresti a animalelor si pasarilor.
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